深圳市公安局关于规范旅馆和按摩服务场所接待未成年人住宿工作的通告（征求意见稿）
    为保护未成年人的合法权益，根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国未成年人保护法》、《关于建立侵害未成年人案件强制报告制度的意见（试行）》、《广东省旅馆业治安管理规定》、《广东省按摩服务场所治安管理规定》和《深圳经济特区实施<中华人民共和国未成年人保护法>办法》等法律法规的规定要求，现就旅馆、按摩服务场所接待未成年人住宿的有关事项通告如下：
一、旅馆、按摩服务场所接待未满十八周岁的未成年人住宿，原则上需要监护人陪同、同意或追认。

二、已满十六不满十八周岁的未成年人，没有监护人陪同、同意或追认，但能提供以自己的劳动收入为主要生活来源的证明，旅馆、按摩服务场所可以接待其住宿。
三、受未成年人监护人委托履行监护责任的学校、培训机构、旅游公司等合法组织的有监护能力的工作人员陪同、同意或追认未成年人住宿的，可以视为有监护人陪同、同意或追认，但是应当提供包含委托监护内容的合同。

四、以自己的劳动收入为主要生活来源的证明包括有效期内的工作证件或工资收入流水记录或手机短信、微信收入提醒通讯信息等能够证明劳动收入的资料。
五、未成年人抵达旅馆确有住宿需求，但没有监护人陪同、同意或追认，或不能提供以自己的劳动收入为主要生活来源证明的，旅馆经营负责人电话询问其监护人同意，并记录监护人姓名、身份证件号码、居住地址、联系方式后可接待其住宿。
六、旅馆、按摩服务场所对接待未成年人住宿应当制定专门的内部治安保卫制度，明确责任人加强保护，核实有下列情形之一的，应当及时报告公安机关：
（一）未满十六周岁的未成年人住宿，同住人员或来访人员是非监护人的；
（二）未成年人住宿，有醉酒、昏迷状态，同住人员或来访人员是非监护人的；
（三）有明显外伤或衣物有血迹的；
（四）其它侵害未成年人合法权益或违法犯罪嫌疑的。
七、旅馆是指经营接待旅客住宿的旅店、旅馆、旅社、饭店、酒店、宾馆、大厦、招待所、度假村、山庄、疗养院、会所、接待站和经营时租、日租的公寓等。按摩服务场所是指桑拿洗浴、水疗休闲、保健推拿、足部护理等提供按摩服务的经营场所。
八、旅馆、按摩服务场所在接待未成年人住宿和落实实名登记制度中违反《治安管理处罚法》《中华人民共和国未成年人保护法》《广东省旅馆业治安管理规定》《广东省按摩服务场所治安管理规定》等法律法规的，将依法处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本通告自2021年1月1日起施行。
                                     深圳市公安局
                                    2020年11月27日